
 
PREFEITURA DE PALMAS  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, ESTATÍSTICA E FORMAÇÃO 

 

 

SAEP 2/2021 – RESULTADO 9º ANO 

TURMA 

LÍNGUA PORTUGUESA 

CADERNO BLOCO 1 BLOCO 2 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D6 D13 D4 D4 D13 D12 D5 D1 D3 D18 D6 D20 D20 D6 D14 D4 D12 D16 D16 D12 D5 D16 

GABARITO C D A D C B D A B D A D C B D D A D C B A B 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 

9201 - EF - MAT ANA JULIA MONTELO TAVARES B D A D C B D A B D A B B B D A A D C B C B 7,7 

9201 - EF - MAT DANILO KOITI KIKUCHI SANTOS C D B D D D C A B A C C B B D C B C D B D A 3,6 

9201 - EF - MAT EDUARDO FELYPE SANTOS DA SILVA D A D D B C B A B C C D D B D C A D C B D B 5,0 

9201 - EF - MAT FRANCYELLY BRUNA PIRES C A D D A B D A A C C D C D D C B B C B D D 4,5 

9201 - EF - MAT GIOVANNA MILHOMENS CUNHA C D C D D B D A B A C D D B D D A D C C D A 6,4 

9201 - EF - MAT ÍCARO SILVA RODRIGUES C D C A C B D A B D A C B B D D A D C C C B 7,3 

9201 - EF - MAT IGOR CARVALHO CRUZ C C A D A B D A B D C D B B D D A D C A D B 7,3 

9201 - EF - MAT IGOR CARVALHO NOGUEIRA D D D D D C D A B C A C B B D C A D C C C B 5,5 

9201 - EF - MAT JOãO VICTOR WOOLCOCK NUNES C C A D C B D A B B C D B B D D A D C A C B 7,3 

9201 - EF - MAT JUAN CARLOS SILVA RODRIGUES DOS SANTOS C D A A C A D A B A A A B A D D A D C B C B 6,8 

9201 - EF - MAT JULIA DE FREITAS FERNANDES C D D D B B D A B D A D B B D D A D C B D B 8,2 

9201 - EF - MAT KAUAN LEITE ANDRADE C D C A C D D A B A C D B B D C B D C D D B 5,5 

9201 - EF - MAT KEMORY LETICIA GLORIA RODRIGUES D C A C C B D A B C D D D B D D A D C A D A 5,9 

9201 - EF - MAT MARIA EDUARDA GHOUTHIERE MATOS C D A D C D D A B A A D B B D D A D C B A B 8,6 

9201 - EF - MAT MARIANY VICTORIA FERREIRA COUTINHO C D C D C B D A B A C C B B D D A D C B C B 7,3 

9201 - EF - MAT PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES C D A D A B D A B D A D B B D D A D C B C B 8,6 

9201 - EF - MAT ROSEANE RIBEIRO DE SOUZA C D A D B B D B B A C C D B D D A D C C A B 6,8 

9201 - EF - MAT SARA BEATRIZ NOLETO PARENTE PUGAS C D A D C B D A B C A D B B D D A D C B A B 9,1 

9201 - EF - MAT THIAGO MINUZZI BATISTA C D D D A C B B B D A B D A D D A D C B D B 5,9 



TURMA 

LÍNGUA PORTUGUESA 

CADERNO BLOCO 1 BLOCO 2 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D6 D13 D4 D4 D13 D12 D5 D1 D3 D18 D6 D20 D20 D6 D14 D4 D12 D16 D16 D12 D5 D16 

GABARITO C D A D C B D A B D A D C B D D A D C B A B 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 

9202 - EF - MAT ANA BEATRIZ CAMPOS SANTIAGO C D D A C A C A B D A A B B D D B D C B D B 6,4 

9202 - EF - MAT ANNA GABRIELLY PEREIRA DE BRITO B D C C D B B B C D B D D A B C C C C B C B 3,2 

9202 - EF - MAT ARTUR FELIPPE ALVES MARTINS C D A D D D B C B A A C B B D D A D C B D B 6,4 

9202 - EF - MAT ATHOS EMANUEL TAVARES SILVA C D C D C B D A B C D D B B D D A D C B C B 7,7 

9202 - EF - MAT EMILLY CRISTHINE DA SILVA CLEMENTE C D A D C D B A B D A C B B D D A D C B D A 7,3 

9202 - EF - MAT EMILLY KETELEN CERQUEIRA FREIRES C C A D C C B B B A A A D B D A A D C B D A 5,5 

9202 - EF - MAT EVELYN VALERIA GONZAGA CORTES C D D D A C B B B C A D B B D D A D C C C B 5,9 

9202 - EF - MAT FERNANDA COELHO CARDOSO C D D D C B D A B C A D B B D D A D C B C B 8,2 

9202 - EF - MAT GABRYEL VITOR LUCENA RODRIGUES D D D D B C B A B A C D B B D D A D C A C B 5,5 

9202 - EF - MAT GUILHERME MARTINS DE OLIVEIRA A A C D A C B A A D C C B B D C B D B A C B 3,2 

9202 - EF - MAT GUSTAVO BARCELLOS SCHIAVON C C D D C B D A B D A D B B D D A B C B D B 7,7 

9202 - EF - MAT GUSTAVO DIAS DO NASCIMENTO ALMONDES C D A D A C B D B D A D B B D D A D C B C B 7,3 

9202 - EF - MAT HENRIQUE LEVI PEREIRA PIRES D D B C C B D A B C A B D B D D A D C C D B 6,4 

9202 - EF - MAT HUGO JAKSON MOREIRA NUNES D A B C A C D A B A A C D B D A B C C C C D 3,2 

9202 - EF - MAT IANDRA NATALLY CORREA SILVA C D D D A D B A B A D C B B D D A D C B C B 5,9 

9202 - EF - MAT IGOR GOMES PEREIRA D D A D D C C A B D C D B B D D B D C B C B 6,4 

9202 - EF - MAT JOAO PEDRO TOMAS DA SILVA C A D B C C B D C D A A B D D C A D C B D A 4,1 

9202 - EF - MAT LAISA MACEDO VIANA C D D C A B D D B B A C A B D A A D C C D B 5,5 

9202 - EF - MAT LUANNA CRISTINA DOS SANTOS LOPES C B B D A B D A B D C D D B D C A D C B D B 6,8 

9202 - EF - MAT LUCAS YURI ARAÚJO ROCHA  D B A D C B D A B C A D B B D D A D C B C B 7,7 

9202 - EF - MAT MARIA EDUARDA DE MORAIS SANTOS C D C D D B D A B D A A B B D C A D C A C B 6,8 

9202 - EF - MAT MARIA EMANUELLY RIBEIRO LEITE C D D D C B D A A A A D C B D C B D C A C B 6,8 

9202 - EF - MAT PAULO GABRIEL OLIVEIRA DE ARAUJO D D B D C D B B B A C D B B D D A D C B C B 5,9 

9202 - EF - MAT SARA DUTRA CAMPELO DA SILVA D D A D D B D D B A C C A B D B B D B A D B 4,5 

9202 - EF - MAT TIAGO MARTINS DA SILVA C D A D C B D A B D A D B B D D A D C C D B 8,6 

9202 - EF - MAT WANDERSON CORTEZ DE SOUSA C C D D A C D A A B A A B B D B A D C A C B 5,0 

9202 - EF - MAT YLLANA TORRES SOARES C D A C B C B A B D C D B B D D A D C B C B 6,8 



TURMA 

LÍNGUA PORTUGUESA 

CADERNO BLOCO 1 BLOCO 2 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D6 D13 D4 D4 D13 D12 D5 D1 D3 D18 D6 D20 D20 D6 D14 D4 D12 D16 D16 D12 D5 D16 

GABARITO C D A D C B D A B D A D C B D D A D C B A B 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 

9203 - EF - MAT ANNA CLARA LOPES MENDONCA C B A D D C B B A A C A D B A C A B C B D A 3,2 

9203 - EF - MAT ARTHUR LIMA SOUZA C D D D C B D A B D A D B B D D A D C B C B 8,6 

9203 - EF - MAT ARTUR REZENDE SIMAO C D A D D C B B B A A B B B D C A D C B D B 5,9 

9203 - EF - MAT AWA MAGALHAES CANDIDO DA SILVA D D B D A B D A B C A D B B D C A D C B D B 6,8 

9203 - EF - MAT BEATRIZ MOREIRA DE CARVALHO ARAUJO B C D D C C B A B D A D B B D D A D C A C B 6,4 

9203 - EF - MAT DANIELE MENDES DE ALMEIDA C D A D B B D A B D C D B A D D A D C B C B 7,7 

9203 - EF - MAT GUSTAVO SARAIVA DO NASCIMENTO D C B A C B D A B A C D B B D D B D C A D B 5,5 

9203 - EF - MAT IGOR MOREIRA ALVES C B D D D C D A B C A A B B D C A D C B D B 5,9 

9203 - EF - MAT JOAO GABRIEL MOREIRA AZEVEDO ROCHA C A A C A B D A B A C D D A D C A D C A D B 5,5 

9203 - EF - MAT JOAO GUILHERMY URIAS NOLETO B C B A A B D B B C C C B A C B A D C A C B 3,2 

9203 - EF - MAT JOAO VICTOR GAMA BATISTA B D A D A B D B B A C C B A D D B C C C D A 4,1 

9203 - EF - MAT LUIZ GUSTAVO ALVES CORDEIRO C D D D D D B A B D A A B D D C A D C B D C 5,5 

9203 - EF - MAT MARILIA DE LIMA MORAIS C D A D C C B A B D C B B B D D A D C B C B 7,3 

9203 - EF - MAT MARTHA HELENA MATOS DE SOUZA C D A D D C B A B D C D B B D D A D C C B A 6,4 

9203 - EF - MAT MICAEL SOUSA MEURER D D A D C A D A B A A D B B D D A D C B D B 7,7 

9203 - EF - MAT RAFAEL RODRIGUES FERREIRA A D C D C B D A B D C D B B D D A D C B D B 7,7 

9203 - EF - MAT RAYSSA KEWRY DE SOUZA RIBEIRO B D D D A D D A B D C C B B D D A D C B C B 6,4 

9203 - EF - MAT RENATA COSTA MARTINS C D A D C B D A B D A D B B D D A D C B C B 9,1 

9203 - EF - MAT ROBERTH GABRIEL FONSECA MOURA D D A D D B D A B D C D B B D D A D C B C B 7,7 

9203 - EF - MAT SOFIA TURIBIO COELHO C D D D C C D A B D A D B B D D A D C C C B 7,7 

9203 - EF - MAT STEPHANY VITORIA FERREIRA DE OLIVEIRA C D D D D B D A B D A D B B D D A D C B C B 8,2 

9203 - EF - MAT VICTOR TRAJANO COSTA C D B D A C B A B A C D B B D D B D C C C B 5,5 

9203 - EF - MAT WENDY NAIELLY PEREIRA DE ABREU B A A D B B D A D A C D D D D D A D C B C B 5,9 

9203 - EF - MAT YAN KENNER RODRIGUES BARBOSA DE SOUSA C D A D A B D A B D A D B B D D A D C B D B 8,6 

9203 - EF - MAT YASMIM DA SILVA D D A D B B D A B C C D B A D D A D C B D B 6,8 
 

Fonte: Sistema de Avaliação Educacional de Palmas (SAEP) – Diretoria de Avaliação, Estatística e Formação / SEMED 
 



 
PREFEITURA DE PALMAS  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, ESTATÍSTICA E FORMAÇÃO 

 

 

SAEP 2/2021 – RESULTADO 9º ANO 

TURMA 

MATEMÁTICA 

CADERNO BLOCO 3 BLOCO 4 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D19 D18 D24 D22 D12 D13 D22 D17 D27 D15 D31 D31 D36 D9 D21 D21 D14 D23 D23 D18 D5 D8 

GABARITO C A D B D C A B A D B C A A C D B D C D C D 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 
 

9201 - EF - MAT ANA JULIA MONTELO TAVARES C A B B C C B C B A D A C B C B D A A C C D 3,2 

9201 - EF - MAT DANILO KOITI KIKUCHI SANTOS A A B D A C A C B C A B C B D B D D A A B B 1,8 

9201 - EF - MAT EDUARDO FELYPE SANTOS DA SILVA C A B B B D A A B A C B D B D D D C A B A C 2,3 

9201 - EF - MAT FRANCYELLY BRUNA PIRES D D A C A A B A D A A C C C B D D A B D D B 1,4 

9201 - EF - MAT GIOVANNA MILHOMENS CUNHA B A D C C A A A A C D B B B D A D D A D A D 3,2 

9201 - EF - MAT ÍCARO SILVA RODRIGUES C C C B A C D B A B B C C A A B C D B A B B 4,1 

9201 - EF - MAT IGOR CARVALHO CRUZ B A D C B A A B C A A B C A B C C D C D B D 4,1 

9201 - EF - MAT IGOR CARVALHO NOGUEIRA C B D B B D B C D B C C A C A C C D A B A A 2,7 

9201 - EF - MAT JOãO VICTOR WOOLCOCK NUNES C A B B A C A B B B D C B B A D D A A A B B 3,6 

9201 - EF - MAT 
JUAN CARLOS SILVA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

C A D B C A B B A C C B B B A A C C B B A B 2,7 

9201 - EF - MAT JULIA DE FREITAS FERNANDES C A D B A C A B C D C C B B C C C A B C D C 4,5 

9201 - EF - MAT KAUAN LEITE ANDRADE C B D B B C B C D A D A A B A A C D B B A A 2,7 

9201 - EF - MAT KEMORY LETICIA GLORIA RODRIGUES A D C B B A B C B C D B C D D B D C A D B B 0,9 

9201 - EF - MAT MARIA EDUARDA GHOUTHIERE MATOS C D D B A A B C D C B B C B D A C D C C C B 3,2 

9201 - EF - MAT 
MARIANY VICTORIA FERREIRA 
COUTINHO 

C A B B D D B B C C D C B A B A D C A C D B 3,2 

9201 - EF - MAT PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES C A D B D C A C C A C C B A D C C D C C B D 5,5 

9201 - EF - MAT ROSEANE RIBEIRO DE SOUZA B A B B D C A B C C C C A B * B D D A B A B 4,1 

9201 - EF - MAT 
SARA BEATRIZ NOLETO PARENTE 
PUGAS 

C A D B A C B C D C A C D A D C C C C C D D 4,1 

9201 - EF - MAT THIAGO MINUZZI BATISTA A A C A A A B C B A A C C B D D C D C A A A 2,3 



TURMA 

MATEMÁTICA 

CADERNO BLOCO 3 BLOCO 4 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D19 D18 D24 D22 D12 D13 D22 D17 D27 D15 D31 D31 D36 D9 D21 D21 D14 D23 D23 D18 D5 D8 

GABARITO C A D B D C A B A D B C A A C D B D C D C D 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 
 

9202 - EF - MAT ANA BEATRIZ CAMPOS SANTIAGO C A A B B D B A B C D C C B B B D B B A A A 1,8 

9202 - EF - MAT ANNA GABRIELLY PEREIRA DE BRITO A C A C B C B B C B D B B C A A D B B D D B 1,4 

9202 - EF - MAT ARTUR FELIPPE ALVES MARTINS C D A B B C A D B C A B A A D C D D D C D D 3,6 

9202 - EF - MAT ATHOS EMANUEL TAVARES SILVA C A A B A B B C A A D B C B B A C D A B D B 2,3 

9202 - EF - MAT 
EMILLY CRISTHINE DA SILVA 
CLEMENTE 

B A D B A A C D B B D A D C D B C C A D B A 1,8 

9202 - EF - MAT EMILLY KETELEN CERQUEIRA FREIRES A C D C A D B B B A A B C A C A D A A D C B 2,7 

9202 - EF - MAT EVELYN VALERIA GONZAGA CORTES C A D B A A A C D A C C A B B C D C C C B D 4,1 

9202 - EF - MAT FERNANDA COELHO CARDOSO C A A B A B B C D C A B D B B B B D C A C A 3,2 

9202 - EF - MAT GABRYEL VITOR LUCENA RODRIGUES C A A B D B B C D A B B B C C C C C C C B D 3,6 

9202 - EF - MAT GUILHERME MARTINS DE OLIVEIRA A A B C A B A B B A C C C B B A D D A B A D 2,7 

9202 - EF - MAT GUSTAVO BARCELLOS SCHIAVON C A A B D C A A B C C C B A B A B D C B B A 5,0 

9202 - EF - MAT 
GUSTAVO DIAS DO NASCIMENTO 
ALMONDES 

C A A B B B B C C A B C B A D B D D D C B D 3,6 

9202 - EF - MAT HENRIQUE LEVI PEREIRA PIRES A C D B C A C A C A D D D B C D D A C D A C 2,7 

9202 - EF - MAT HUGO JAKSON MOREIRA NUNES B D D B B C B A B A C B C B A A B D B A B B 2,3 

9202 - EF - MAT IANDRA NATALLY CORREA SILVA B A D B B B B C C A B B C A B B D D B D B A 3,2 

9202 - EF - MAT IGOR GOMES PEREIRA C A A B C D B A C B A A B B D A D D B B A C 1,8 

9202 - EF - MAT JOAO PEDRO TOMAS DA SILVA A B A B A B A C C A D A B C B C C B B B A B 0,9 

9202 - EF - MAT LAISA MACEDO VIANA A A D B _ * A D A A _ B C A A A D B A _ C A 3,2 

9202 - EF - MAT LUANNA CRISTINA DOS SANTOS LOPES C A A A B B B D B A B B A B B B D D B B B D 2,7 

9202 - EF - MAT LUCAS YURI ARAÚJO ROCHA C C C D A C B C D C B B B A B A B D A D C A 3,6 

9202 - EF - MAT MARIA EDUARDA DE MORAIS SANTOS B A D C B A B C A A C A B A C A D C A B A D 2,7 

9202 - EF - MAT MARIA EMANUELLY RIBEIRO LEITE A A D B B A B A B A B C A D C A B D B B C B 4,5 

9202 - EF - MAT PAULO GABRIEL OLIVEIRA DE ARAUJO C A D B B B B C B C D B D A B C C C C D A D 3,6 

9202 - EF - MAT SARA DUTRA CAMPELO DA SILVA C A D D C D A C B C C B B C B A C B A B B B 1,8 

9202 - EF - MAT TIAGO MARTINS DA SILVA C A D B D C A C A A C B C A D C C D C D A D 5,9 

9202 - EF - MAT WANDERSON CORTEZ DE SOUSA B C A D B A B C B A B A C B C A C D B B C B 1,8 

9202 - EF - MAT YLLANA TORRES SOARES C A D B C B A C C C C C C A D C C C C C C B 4,1 



TURMA 

MATEMÁTICA 

CADERNO BLOCO 3 BLOCO 4 
 ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

MÉDIA DESCRITOR D19 D18 D24 D22 D12 D13 D22 D17 D27 D15 D31 D31 D36 D9 D21 D21 D14 D23 D23 D18 D5 D8 

GABARITO C A D B D C A B A D B C A A C D B D C D C D 

NOME RESPOSTAS DOS ALUNOS 
 

9203 - EF - MAT ANNA CLARA LOPES MENDONCA C C A C A D A C D B B C C C B A D B C D A C 2,7 

9203 - EF - MAT ARTHUR LIMA SOUZA C A C B D C B C C A A C C A D C C D C B C B 4,5 

9203 - EF - MAT ARTUR REZENDE SIMAO C A C B C D B D B A B C C A B A D D B B A A 3,2 

9203 - EF - MAT AWA MAGALHAES CANDIDO DA SILVA C A D C D B A B A C A B C B A A D B A B A B 3,2 

9203 - EF - MAT 
BEATRIZ MOREIRA DE CARVALHO 
ARAUJO 

D A A C D C B C A C D B A B B C D B A D B A 2,7 

9203 - EF - MAT DANIELE MENDES DE ALMEIDA C D D C B C B C C A C C C A D A D D A B B A 2,7 

9203 - EF - MAT GUSTAVO SARAIVA DO NASCIMENTO A C D C B D B C D B D C C B A A D B C D B D 2,3 

9203 - EF - MAT IGOR MOREIRA ALVES C A A C D A A C C A C C D B A A C D C C C B 3,6 

9203 - EF - MAT 
JOAO GABRIEL MOREIRA AZEVEDO 
ROCHA 

B C A C C A C C A B C A C D A A D B A C C D 1,4 

9203 - EF - MAT JOAO GUILHERMY URIAS NOLETO C A A B D D C D B A D B C B C A C B A C B C 2,3 

9203 - EF - MAT JOAO VICTOR GAMA BATISTA C B A D C B D B B B B C B B B A B A B C B A 2,3 

9203 - EF - MAT LUIZ GUSTAVO ALVES CORDEIRO C C C A D D B B C C D B B C A D B A C D A D 3,6 

9203 - EF - MAT MARILIA DE LIMA MORAIS B B A C A A A C B C D D B A A A D B A B B B 0,9 

9203 - EF - MAT MARTHA HELENA MATOS DE SOUZA A A D B C B A C A D A C C B D B A D C A A B 4,1 

9203 - EF - MAT MICAEL SOUSA MEURER C A D B D C B B D A B B D A * C C D C C D D 5,5 

9203 - EF - MAT RAFAEL RODRIGUES FERREIRA C C D C B C B B B D A B C B * A A C A D A B 2,7 

9203 - EF - MAT RAYSSA KEWRY DE SOUZA RIBEIRO A A C D B B A B A A C A B C C A D D B D B B 3,2 

9203 - EF - MAT RENATA COSTA MARTINS C A A B A D B D A A A B B B D A D D C C A B 2,7 

9203 - EF - MAT ROBERTH GABRIEL FONSECA MOURA C A B A D A B C B A B C C C C C D D C C D B 3,6 

9203 - EF - MAT SOFIA TURIBIO COELHO C A B B C A A A D C A B C B C A D C A D A B 2,7 

9203 - EF - MAT 
STEPHANY VITORIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

A A D B C C B C A A B C C B A A C D B D B D 4,5 

9203 - EF - MAT VICTOR TRAJANO COSTA C C A C B D A B A A C B C B A A D D B D A D 3,2 

9203 - EF - MAT WENDY NAIELLY PEREIRA DE ABREU A A A B D A B A A D A B C A A D A B B A A A 3,2 

9203 - EF - MAT 
YAN KENNER RODRIGUES BARBOSA 
DE SOUSA 

C A A C B A B B B A A D C A B A D D D C A A 2,3 

9203 - EF - MAT YASMIM DA SILVA C A A C D C A C B A B B C A B D C B A C A B 3,6 

 
Fonte: Sistema de Avaliação Educacional de Palmas (SAEP) – Diretoria de Avaliação, Estatística e Formação / SEMED 


